forma quedam qualificatio dicitur potest non quod sit in predicto camero qualitatis. sed quod habet quedam modum qualitatis. Offerto quod enim pertinet ad predicamento sive non obstat quod habet quedam modos aliorum predicamentorum. restat ostendere quod se habet euus ad suum nunc quod erat et quod sunt in eentia propria possumus autem dicere quod euus realiter differt a suo nunc quod tripliciter potest declarari. primo et huius que mensuratur. secundo ex suis subiectis. tertio ex predicamento ad quod reducuntur. Si enim considereremus quod mensuratur nunc euus et quod euus apparebit quod nunc euus differt ab eis. Nam ut prius per dictum eius se habet ad eum sicut tempus ad motum. sed tempus ita se habet ad motum quod tempus per se mensuratur motus. nunc autem tempus mensuratur illud cuius motus est actus. I.e. mensuratur mobile. Nam motus est actus mobilis in eo quod mobile. nec opus est hoc dubitare quod tempus mensuratur motus et nunc tempus mensuratur illud cuius actus est motus. Nam et tempus in 4. phis plane hanc suam invenit. videlicet quod tempus mensuratur motum et nunc tempus mobile. ergo in proprio ex quo euus mensuratur eum quod se habet ad eum sicut tempus ad motum. opus est nunc enim mensuratur illud cuius eum est actus. eum autem est actus existentia in eo quod existit. habet enim se suum motus eum ad existit sicut motus ad mobile. ipsius ergo nunc euus mensurabit ipsum existit vel ipsas subiectas euternas. et quod subiecta euterna est realiter differentia a suo eum. id nunc euus et euus realiter differt. sed qui ponet eum et eentia differentia non re habet inter eentia. oportet quod euus et eum et nunc et eentia differentia. sed qui eum et eentia realiter differat et quod sit dare mediū iter differere re et ratione. ut in quoniam nunc de eum et eentia differentia dicitur et auete etiam haberemus dicere quod euus et suum nunc realiter differat. Si vero hoc idem sumitur et prius quod euus et nunc est realiter differat ex suis subiectis in quod fundantur et est hec ratio completiva prima. Causularet enim forte aliud dicens quod diversa realiter non habent mensuras realiter differentias. nam oes colores mensurantur albo. colores enim cum sunt eentia et secundum spem differentes mensurantur uno colore. videlicet albo quod est aliud spem. mensurantur ergo eadem que non sunt eadē specie mensurantur eadē specie. sic et in proprio dicere aliquid quod subiecta euterna et suum eum cursum sunt realiter diversa. possunt enim eadē re mensurari. nunc ergo euus quod mensuratur subiecta eum quod mensuratur eum potest rite non obstat quod subiecta eum et ex primis res diversas. sed talis causulatione nullum est. quod mensurantur diversa realiter. ut hinc quedam analogiam vel quedam concordanteria possunt non eadē diversa vel diversa sic accepta mensurari possunt non diversa sed que mensurantur diversa ut diversa sunt. et ipsas mensuras diversas eum et quod ipsa subiecta euterna tangit per mensuram respondet nunc euus. et ipsa eum respondet euus. opus est nunc euus et euum que sunt per mensuram realiter differentia adiuvante realiter differere. sed ne hec ratione aliqua causulatione patiat. dicitur quod euus sic mensuratur esse quod fundatur in ipso tangente in subiecto. et nunc euus sic mensuratur subiecta euterna quod fundatur in ipsa subiecta euterna in subiecto. sed que hinc subiecta realiter differentia opus est ipsa realiter differere. Sed quod vellet causulatione ratione primaria sumptus ex parte subiecti. quod vnde et idem secundum et secundum se in subiectis realiter differentiis eum non potest. simo quod euus sic fundatur in eum et euum quod non dicit res alia ab hinc subiecta ex quo subiecta et eum in eentia et in obiecto creaturis realiter differunt. et nunc euus et euus que non dicunt res alias in ipsis euternis quod ex parte subiecta et esse ex parte realiter differentia adiuvante habere. Tertio differt euus et nunc est. si considereret predicamento ad quod reducuntur. vel si considereret modus secundum quem reducuntur ad predicamento. Nam et euus et nunc euus pertinet ad predicamento subiecte. et ut pacuit hoc non est eodem modo quod nunc euus pertinet ad predicamento subiecte tangente hitudo fundata

In eo quod est directe in talis predicamento. Sed enim perire ad ipsius predicamentum tantum hinc fundata in ipso esse quod non est in talis predicamento directe sed per reductionem. dicere enim possumus quod nunc enim magis pertinet ad predicamentum sive quod eius, sicut sive exterioris magis pertinet ad predicamentum sive quod suum est. Nam quicquid est in aliquo predicamento directe magis est in predicamento illo quod est ibi per reductionem solus, posset enim hoc modo certius investigari dicas iterum et nunc enim quod diversimode pertinet vel reducuntur ad predicamentum in quo reponantur.

**Ad primum** dicendum quod esse non advenit per se existere, sed cum ipsius existentia habetur esse, non enim potest intelligi gemitus et aliquid sit existens et postea adveniat sicut esse quod tunc existenter priusque existenter, cum ipsum esse actuale de quo loquimur sit ipsum existere, sed cetera que sequuntur esse aduenientia rei non existenti, et loquuntur talia sunt accidentia. ipsum autem esse accidentia esse non potest, atque aliisque modis accidentia huius cum essentia esse est actus non dicit puram potentiam, tamen enim essentia huius est in actu de actualitate quod potest intelligi sine esse, non tamen potest actu esse ergo non advenire existit, nec secundum id quod est potest inter accidentia computari, hinc tamen ipsum esse aliquem modum accidentale non est inconveniens, quod et ipsa forma multis huius quedam modum accidentale cum non possit per se existere.

**Ad secundum** dicendum quod ex ordine sumitur ratione relonis, utrum est ex ordine secundum se, non autem est utrum ex ordine secundente ratione. Sicut enim distinguemus rationem a predicamentis aliis, quod tria predicamenta, substantia, qualitas, et actiones, dicunt ipsorum rem, recto vero dicit ipsum ordinem, reliqua vero secundum predicamenta dicuntur res sub ordine, et quod euum non dicit ipsorum huiusmodi vel ipsum ordinem solus, sed dicit rem ipsam quod dicit ipsum esse cum quadam huiusmodi, secundum ad predicamentum ipsum relonis pertinere non potest, sed enim ei cooperat modus aliis relonis, vel possumus dicere et melius quod ex ordine sumuntur predicamentum relonis, utrum est ex ordine fundato super aliquo accidente, cum ipsum predicamentum relonis sit unum de nouis predicamentis accidentibus, sed euum non dicit huiusmodi fundatus super aliquo accidente sed super esse quod est in predicamento substantiae, propter quod apparet quod euum non solus non pertinet ad predicamentum aliogenerum, sed predicamentorum dicentium rationem sub ordine, quod res illa sub ordine quod dicitur illa sex predicamenta cum sint accidentia, semper est aliogenerum accidentis, euum autem non dicit ratione accidentale sub ordine, sed dicit esse cum quadam huiusmodi, et quod esse est in predicamento substantiae, opus est euum in tali predicamento reponi.

**Ad tertium** dicendum quod euum se habet ad exteriora sicut ipsi ad corporalia, vel possumus loqui de eis sicut locutus est de rebus exterioribus, sicut tamen ipsi corporalia, non tamen est istud sicut per secundum modum, quod ipsi fundantur in aliquo accidente, sed euum fundatur super esse quod est in predicamento substantiae propter quod non ualeat quod si ipsi reponuntur in aliquo predicamento accidentali cum fundamentum eius sit accidentis quod euum possit in aliis predicamentis accidentali reponi.

**Ad quartum** dicendum quod etsi ipsi possit dici passio mortis tamen euum non posset dici passio ipsius esse. Nam ad hoc quod aliquid sit passio aliquid est quod illud sit accidentis et quod sequitur illud, et tamen quod non est accidentis quod tamen sequitur alio vel fundatur in alio non dicitur passio eius, ipsi ergo cum fundatur in accidente, opus est sit accidentis et quod intellectus ipsi sequitur intellectum mortis, habebit se ipsi ad mortem quasi passio ad substantiam, sed opus est ibi large loquendus de passione cum nullaz res addat ipsi supra motum euum ergo quod non est accidentis immo est in predicamento substantiae cum nullaz ratione addat supra esse exteriorum quod est in tali predicamento, secundum nullatenus passio esse poterit.

**Ad quintum** dicendum quod illud per quod certificamur de quantitate rei opus est quod habeat quedam modum qualitatis immo, sed non opus est in predicamento qualitatis et potissimum

si quātūas illa que mēsurat per talē mēsuram non sit  
quātūas fm cē l3 fm dīc. sic aut̄ est in p̄posito. exqz  
aut qd̄ mēsurat quātitatē duratiōis angelice qz & ha  
bitat quēdā modū quātitatis. nō tñ opz qz p̄p̄t hoc  
sit in ḡne quātitatis maxime cū talē quātūas doro  
tiōis nō sit quātūas fm cē l3 fm dīc. Imaginabitur  
enī qz eē habeat quādē quātitatē duratiōis maiorez  
uel minore fm qz magis uel min⁹ def. l3 h̄l⁹ quātūas  
duratiōis nō est nisi qd̄ modus cēndi ea que h̄fit eē  
eternū durat p̄petuo. que aut̄ nō h̄fit eē eternū durat  
in eē mā⁹ uel min⁹ fm exigēdiam sive cēnū uel nāe.  
b̄tch⁹ cē. ita qz vñuō qz talū mēsura sua p̄tido. talū  
sunt quātūas duratiōis maiorez uel minorez nullā rē ad  
dit supz fm cē l3 solū exprimit quēdā modū cēndi  
p̄p̄t qd̄ nō pot̄ eē quātūas l3 eē nec fm id qd̄ pot̄ eē  
in p̄dicamēto quātitatis. qz tūc l3 eē eēt in b̄tlicamē  
to quātitatis. l3 solū erit quātūas l3 dīc. uel solū erit  
sbi qd̄ modus q̄titatū: qz t̄p̄l s̄c eē & alijs reb⁹ a quā  
titate pot̄ cōpere. sic aut̄ p̄tē enī ad quātitatē qz sit  
quātūas l3 dīc. uel qz iorat quēdā modū quātitatiū in  
p̄ncipaliō solōne x̄cellim⁹. Ad 6<sup>m</sup> dōm: qz euū p̄t̄  
per t̄p̄s nō q̄titacie qz sū q̄titas circūdās l3 mārtebāt  
affītēs. eti enī euū & erit cū toto t̄p̄e. & et erit qn̄ vēs  
per eē t̄p̄s nō qz l3 euū p̄cedat successiōe sic p̄cedat  
t̄p̄s & nec qz h̄eat p̄t̄ post p̄t̄ sicut h̄z t̄p̄s. l3 qz iorat  
bāt̄ nās durat qd̄du durat t̄p̄s. & durab̄t cū cessab̄t  
mō⁹ p̄m̄i mobili⁹: & per qn̄ durab̄t qn̄ cessab̄t t̄p̄s.  
& qz erit enī p̄t̄ posīt̄ defineret eē t̄p̄s. l3 l3 d̄ p̄t̄ne. l3 p̄  
p̄ter boc nō arguit qz sit quātūas. l3 qz habeat quēdā  
modū quātitatiū. Ad 7<sup>m</sup> dōm: qz aliqd̄ trāfserē  
de uno ad aliō pot̄ ee fm se ul̄ l3 ipōnē nois. l3 se enī  
sive fm id qz res est lux rep̄t p̄ in sp̄uālib⁹ qz in cor  
p̄alib⁹. Na cū nomē lucis ab dīcīdado & declarādo  
sive a mālfestādo sit posīt̄. hoc p̄ rep̄t in l3 vñs sepa  
t̄s qz in tñs corporalib⁹ qz illa sūt mālfestissima in naue  
pot̄ patēt ex. 2. meta. l3 forte q̄tū ad ipōnē nois qz nō  
bis p̄ nō sūt ista corporalia nomē lucis a corporalib⁹ trāf  
latu est ad sp̄uālia. sic & in p̄posito dīcī pot̄ ut q̄tū ad  
id qd̄ iorat mēsura ul̄ q̄tū ad id qd̄ eē certificari magis  
rep̄t in euūt̄s qz in tñs corporalib⁹. Illa enī euūt̄ & si  
no sūt certiora nob̄ tñ fm nāz maiorez certitudinem  
dat de sc̄p̄is p̄ ea que h̄fit in sc̄p̄is qz ista corporalia. no  
mē qz mēsura rep̄t p̄ in q̄titatē qz in euūt̄s q̄tū ad  
sp̄onē nois: tñ in tñs euūt̄s p̄t̄ & nob̄siorīmo rep̄t  
rā mēsura. l3 p̄p̄t tale p̄t̄ rep̄t̄. nō rep̄t qz mēsura  
que est in euūt̄s sit in ḡne q̄titatēs. dato tñ qz l3 re  
vītētē trāfslatū eēt nomē mēsura ad q̄titatē discretō  
ad euū. nō tñ p̄p̄t hoc opt̄t qz euū eēt in p̄nto q̄titatē  
tñ. qz vō ois qz trāfserunt rōe mēsura sūt in tali p̄nto.  
Ad id aut̄ qd̄ ulteri⁹ q̄rebāt utqz euū sūt id qz sum  
nūc. p̄z qz nō. qz qd̄ solvēda sī arg⁹. excludēta opp⁹.

## Ad pr̄mū

qz in tñs fm dōz: qz in simplicib⁹  
est idē cēntia & eē. uer̄ est in oīo  
simplicib⁹. p̄p̄t qd̄ in deo in qz est sūma vñitas qz est sū  
me sūmplex. ubi nilla ē cōpō realis idē est ee & cēntia. l3  
euūt̄a nō sūt oīo simplici⁹. l3 in eis differt cēntia & ee.  
Dcm̄ aut̄ aut̄. p̄t̄ saluari ut sūt dcm̄ p̄ qd̄dā cōpati  
onē. nā i tñs simplicib⁹ nō ita differt ee & eē. sic i re  
bus corporalib⁹. nā eēn⁹ rex corporalū qz h̄fit i se māz qz  
de se ē p̄p̄t pura. ualde differt ab ee qz ipē act⁹. l3 i eū  
tñs ubi nabil pōle pōlm⁹ nō ita differt eēn⁹ & ee. i sim  
pliċib⁹ qz idē est eēn⁹ & ee. l. nō h̄z tātā dītāz. ul̄ si accē  
ptāt oīo simplicib⁹ uer̄ ē qz dī. l3 sic simplici⁹ nō sūt euūt̄a  
qz qd̄ differt in eis eēn⁹ & ee & nūs eū & euū. Ad 2<sup>m</sup> dōz:  
qz est idē in toto aliqd̄ mēsura nūc illi⁹ mēsura  
uer̄ est de hys qz mēsuring mēsura successiōe. Na es

## De mensura angelorum

que fluxit vel ipse fluxus mensurant tempore; id est autem quod manet in toto fluxu mensurat nunc tempore, sed non est utrum in mensura permanente. Non est ergo per se differenter inter mensuram et nunc mensuram, quod mensurare id quod non manet et nunc mensurare quod manet. Quia in mensura permanente talis mensura quod nunc mensurare mensurare id quod manet. Sed per se dicitur inter mensuram et nunc est, quod mensurare mensurare actum, sed nunc mensurare quod intelligit subiectum mensurare, quod mensurare motum, nunc quod mensurare mobile quod subservit motui, et eum mensurare esse exteriori, nunc est mensurare secundum illud esse substratum. **C** Ad 3<sup>m</sup> dicendum: quod est ipsius mensurare nunc tempora. Quod alio est non huius est exteriori sicut ppxia mensurare, non enim est exterior potest mensurari tempore nunc aut tempore, siue non sicut quod fluxibile sicut huius sua ppxia mensurare, sicut quoniam actus huius mensurare ei sicut alio quod subservit illi actum mensurare nunc illius mensurare. Si ergo huius mensurare est exteriori nunc illius mensurabit secundum substratum illius est, non ergo nunc est et cum. **C** Ad 4<sup>m</sup> dicendum: quod nunc mensurare respondet ipsius individualibus. Utrum est in mensura successiva et huius parte et parte. Sed in mensura que est tota sicut non habere parte et parte talis mensura quod nunc est mensurare quod individualabile. In talis mensura non est dicitur in mensuram et nunc est, quod unum mensurare individualibile, et aliud individualibile. Sicut quod unum mensurare actum ut ipsum cum aliud vel mensurare quod subservit actum ut nunc est. **C** Ad 5<sup>m</sup> dicendum: quod in uno non est plus quam in uno istis, nec tamen valet quod cum dicitur plus quam illud istis, nec valet quod ppxie dicitur tantum quod non sunt omnia coparabilia, unde nec per dicitur cum plus quam sicut nunc nec per dicitur minus, sicut dicitur aliud, non sicut dicitur tamen, id est duratione tamen quam tamen dura bit cum exteriori sicut et sicut nunc, hoc tamen est aliud modus, quod alter copartitur duratio ipsius esse exteriori et alter secundum est. esse exteriori copartitur duratio tantum est actus sicut. Sicut quod alio est copartitur duratio tantum est quod subiectum ipsius est. Si ergo est ibi tamen et tamen et si est ibi aliud equalitas duratio omnis, hoc non est eodem modo, ppter quod non est eadem enim et sicut nunc. **C** Ad sextum dicendum: quod si uno individualibilia sunt sicut sicut unum individualibile, utrum est in eodem continuo, sicut non est utrum in diverso continuo, ut si ducere lineas continuas, erunt ibi duo puncta sicut. Rursus cum dicitur quod duo individualibilia sunt sicut faciunt unum individualibile, opere quod illa duo individualibilia sunt eiusdem rationis, utrumque autem deficit in pposito. Nam in ipso exteriori non est continuas. Rursus enim et nunc est non sunt eiusdem rationis, quod unum dicitur actum, vel dicitur aliud fundatur super actum, aliud non dicitur aliud fundatur super id quod est substratum actum. **C** Ad 7<sup>m</sup> dicendum: quod ex parte dicit secundum habere esse, mensurare est existentia, potest esse duplum, vel ratione sue sicut, vel ratione sui est, enim ergo et nunc est sicut individualibilia, sicut non eiusdem rationis ut dictum est. Rursus enim et nunc est sicut mensura existentia, alter tamen et alter, nam enim est mensura existentia mensurando esse, nunc enim est mensura existentia per se et per se mensurando secundum, non ergo est idem enim quod nunc est.

**S**ECUNDUM queritur. Utrum nunc est tempus differat realiter, et quod sic quod sic secundum est est quod immutabile, secundum tempus quod immutabile, sicut sic corripitibile et incorripitibile non possunt esse idem realiter quod differunt gressu, immutabiliter et immutabile idem realiter est non poterit. **C** **P**ropter, sicut se huius est ad ipsum, ita nunc unum ad nunc alterius, sicut enim et tempus differat realiter, quod secundum tempus, nunc enim fundatur in ipso secundum que est id quod subiectum ipsius est, et nunc tempus fundatur in ipso quanto, quod fundatur in mobili, non mouet aut nisi est exterior et individualibile, cum igit qualiter non sit idem realiter cum ipsa secundum nec nunc tempus est idem realiter quod nunc est. **C** **P**ropter, sublatu tempore et nunc tempus adhuc potest remanere enim et nunc est, nam celum ut est mobile mensur-

ante tempus vel nunc tempus, ut est existens mensurare esso vel nunc est, sicut celum definire moueri non erit amplius in eo tempore et per se non erit tempus non erit nunc tempus, nec consideratio, et est si non erit motus non erit tempus, ceterante ergo mouere primi mobiles, non erit tempus nec nunc tempus, nesciunt enim est in ipso celo enim et nunc est, coparet enim celo quod existens possum definire moueri, non ergo sicut idem realiter nunc tempus et nunc enim cum unum posse esse non existenter altero. **C** **P**ropter, diversorum terminorum diversi sunt termini, sicut enim et tempus sunt diversi terminata realiter, ergo nunc enim et nunc tempus que sunt eorum termini realiter differunt. **C** **P**ropter, alia est ratio celum ut est substantia, quod hoc videtur ad considerationem metaphysicam, et alia ut est mobile quod hoc videtur ad considerationem naturalem, ergo habebit oīus aliud mensurare realiter, sicut et sic accipit celum, et per se habebit aliud et aliud nunc realiter differentia. **C** **P**ropter, metaphysica et natura physis sunt diversae scientiae realiter, ergo hec que pertinet ad considerationem naturalem, considerare de celo ut est mobile et ut est in eo tempore et nunc tempus magis videtur pertinere ad considerationem naturalem, considerare autem de eo ut est existentia et ut est in eo enim et nunc cui magis pertinet ad considerationem metaphysicam, ergo realiter differunt in celo existente et moueri et tempus et cum et nunc tempus et nunc enim. **C** **P**ropter, nunc enim manet idem secundum rationem et secundum rationem, ergo non est idem realiter hoc et aliud. **C** In partibus est quod idem est secundum quod est existentia et continuo, ergo idem est realiter celum quod est existens et quod mouetur, sicut ut est existens secundum in eo nunc est, potest mouetur secundum in eo nunc tempus, ergo idem est realiter hoc et aliud. **C** **P**ropter, pars differat nunc quod est in una parte motus, et nunc tempus a nunc enim, quod est in alia parte motus, et nunc tempus a nunc enim, quod non est in una parte motus, non est sicut cum nunc enim, cum ergo nunc quod est in una parte motus, non est in una parte tempus, quod nunc est unum nunc realiter in toto motu vel tempore ut potest existere. **C** **P**ropter, multum magis non differt realiter nunc enim a nunc tempus.

**R**ATIO. **D**icendum quod cum queritur utrum sit idem secundum rationem tempore et nunc enim non est intelligendum in diversis, ut si accipiat nunc tempus in uno exteriori et nunc enim in altero, certum est quod illa differunt realiter, dictum autem si accipiat nunc tempus in uno exteriori et nunc enim in altero quod est nunc enim quod nunc tempus non nisi in exteriori est potest. Nam in re tempore non est nunc tempus, quod nunc tempus in talis re est potest ut sit in praesertim clari apparebit. Sicut in eodem exteriori quod hec se habeat inveniatur ppossum, et quod in natura est nobis via ex sensibili et corporali, procedere in intelligibili et spiritu. Itecum cum celum sit quod corporale et sit existens et sit quod mobile, et ut existens est in eo exterior et nunc enim, et quod mobile est in eo tempore et nunc tempus. Et ex his que videbimus in celo ascendum ad ipsos secundum secundum que habent duo nunc ibi se habent, ppter quod sciendum quod nunc enim ad tria videtur copari, videtur ad ibi secundum ad eum, et ad permanentiam. Coparat ergo primo nunc enim ad ipsum secundum, quod sicut enim fundatur in ipso est, ita nunc enim fundatur in ipsa secunda. Coparat secundo nunc enim ad ipsum est, ita cum nunc enim habeat per se coparationem ad eum et cum sit idem realiter quod est exterior, opere quod nunc enim habeat per se aliquam coparationem ad esse exteriori. Tertio coparat nunc enim ad ibi secundum permanentiam, quod nunc enim non fundatur in qualibet secunda sicut in secunda stante et permanentie. Ex his autem ex parte secundum, et etiam ex parte permanentie oriuntur distinctiones et ex parte etiam ipsius esse, quod non sit idem realiter nunc enim et nunc temporis, nam si nunc enim fundatur in secunda quod nunc temporis videtur fundari in quantitate, ideo ut videtur ex parte ipsius secundum

In qua fundat nūc enī sufficēter includit qd̄ nō sit idē nūc enī realiter qd̄ nūc t̄pis qd̄ videt fundari in quātate, qd̄ sūt nūc t̄pis fundat in quātate ex hoc p̄manēderi pōt qd̄ no mouet nisi partibile. cū ergo oē parti b̄le f̄m qd̄ b̄t sit q̄tu; si fundat in motu qd̄ nūc t̄portis in eo qd̄ mouet. i d̄ qd̄ mouet est q̄tu; videt nūc t̄ portis in quātate fundari. Sc̄do difficultas orit ex t̄pla p̄manēta. qz si nūc enī fundat in re p̄manē. nūc t̄pis in re fluēte nō v̄ idē realit̄ hoc i filo. Tertio qd̄ difficultas poterit orit ex ipso eē. qz nūc enī h̄z p̄ se cōpationē ad euū qd̄ per p̄is ad motu. qz nō sit idē realit̄ eē qd̄ mot. v̄ oīno eē d̄icēdū illa duo nūc realē adiuncte h̄ie dīlaz. volumn⁹ ergo h̄ys tribus v̄ys ex qd̄ difficultas orit declarare qd̄ no diff̄erit realit̄ nūc enī i t̄pis. oīdem⁹ enī hoc ex parte st̄re qd̄ ex p̄manētē i ex p̄e t̄pis eē. Substantia qd̄ q̄tu ad p̄esens spectat t̄p̄is pōt p̄siderari. Primo ut in ea fundat nūc. Sc̄do ut p̄siderat f̄m se. Tertio ut cōparat ad accidēta. t̄p̄is aut̄ oīdem⁹ illa nūc no differere realit̄. Primo per ea que d̄icunt de ipso nūc t̄pis. Sc̄do per ea que d̄icunt de ipsa s̄ba. Tertio per ea que d̄icunt de ipsis accidēta. Propriū p̄mū sc̄idū qd̄ de nūc t̄pis q̄tu ad p̄esens spectat tria d̄icunt. quorū vñū est qd̄ nūc t̄pis manet idē f̄z rē in toto t̄pe. offert aut̄ f̄m rōne, ut pōt patere ex. 4. p̄bīc. Sc̄do dī de nūc t̄pis. qd̄ fluēs fac̄ t̄pis. ut p̄z per boetiu in libro de trinitate. qui dat dīlam̄ iter nūc t̄pis i nūc eternitatis. dīces qd̄ nūc currēs fac̄ t̄pis. nūc st̄as fac̄ eternitatē. Tertio dī de nūc sūe de ipso instāti qd̄ nō h̄z spatiū. ut pōt patere per aug⁹ in li⁹ cōfes. h̄ys ḡ t̄ibus v̄ys ex parte t̄pis nūc oīdem⁹ qd̄ mūc t̄pis fūdat in ipsa s̄ba. Prima v̄la sic p̄z. Nā alter loquēdū est de eē successiūoꝝ i de eē p̄manētū. Nā p̄manēta h̄nt eē ex sūltate partilū. eē aut̄ successiūoꝝ non in sūltate partilū. f̄z in ordīne partilū. nūc h̄l est enī de succeſſiūoꝝ nūc idē illud in quo fundat ordo partilū successiūoꝝ ut de motu nulla pars est. f̄z pro rāto dī motus rē. qz est illud in qd̄ fundat actualit̄ ordo partilū mot. i de t̄pe t̄pis nūc in quo fundat ordo partilū t̄pis. illud aut̄ in quo fundat ordo partilū successiūoꝝ op̄z eē alio. quo mō p̄manēs a aliquo mō successiūoꝝ. qz s̄cēt per oīem modū p̄manēs. nō posset in eo fundari ordo partilū successiūoꝝ. qz in p̄manēte ut p̄manēs est nō fundat successiūoꝝ. Rursus si illud in quo fundat ordo partilū successiūoꝝ eēt per oīem modū successiūoꝝ haberet partē i partē. qz nō est successiūoꝝ nisi qz pars succedit parti. i etiā eē cl⁹ nō esset in sūltate partilū. f̄z in ordīne partilū. oportet qd̄ respectu illi successiūoꝝ dare aliquid illud in quo fundat ordo partilū ei⁹. nūc querat de illo alio utrū sit similiꝝ i per oīem modū successiūoꝝ. et utrū sit successiūoꝝ nō solū f̄m rōne f̄z et f̄m rez. qz si s̄c̄ oportebit dare aliquid in quo fundat ordo partilū ei⁹. nō est aut̄ abire in ifinitu. illud ḡ in quo fundat ordo partilū successiūoꝝ nō est per oīem modū successiūoꝝ. nec per oīem modū p̄manēs. nūc est aliquo mō manēs uel est aliquo mō no manēs. qz est manēs f̄m rem nō aut̄ f̄m rōne. pp̄t qd̄ plane dic̄t p̄hs de ipso nūc in quo fundat ordo partilū t̄pis qd̄ est idē in toto t̄pe f̄z rē. nō idē aut̄ f̄m rōne. nūc est enim aliud fluxus. siue illud t̄pus sit motus. siue si fluxus siue gradib⁹ altud nisi successiūoꝝ vñū i eiusdē f̄m rē. nō eiusdē aut̄ f̄m rōne. in illo aut̄ s̄c̄ vñū fundat ordo partilū successiūoꝝ. s̄c̄ enim d̄icimus eē aliquid successiūoꝝ uel eē

successiūoꝝ aliquid qd̄ vñū i idē qd̄ p̄mū erat sub habitu ne vñū postea est sub habitu alia. i qz vñū aliquid est vñū i idē lō dī manere f̄m rōne. qz v̄o h̄z alia i alia habitudine lō dī no manere f̄m rōne. hoc ergo d̄icem⁹ esse t̄pluz nūc aliquid qd̄ fluēt qd̄ manet vñū i idē f̄z rem nō aut̄ f̄m rōne. hoc aut̄ nō est nisi ipsum mobile. vel id qd̄ per se mouet. vñū i p̄hs in. 4. p̄bīc. cōpare nūc t̄pis ad illud qd̄ mouet. sicut t̄pus ad motu. qd̄ qd̄ t̄pis nullā rē addit̄ supra motu. f̄z est realit̄ ipse motus nūc t̄pis nullā rē addit̄ supra id qd̄ per se mouet. S̄z est idē realiter qd̄ per se mouetur. Id autem qd̄ per se mouetur non est ipsa quantitas nec est aliquid accidentis. qz que nō h̄nt per se eē nec f̄m nature cursum p̄n̄ h̄c per se eē nō debet dici per se moueri. qd̄ enī nō h̄z per se eē nō mouet nisi moto eo in quo est. qd̄ aut̄ est tale nō mouet per se f̄z per accidēta. Nam qd̄ pōt h̄c eē per se si mouet in alio dato qd̄ illud sit cōque aliud moueat nō dī moueri per se f̄z per accidēta ut si h̄o existeret in nāli dato qd̄ nō moueret nāli sed si haberet in se hōlez ext̄nē. nihilomin⁹ tñ qd̄ nō mouet hō nīl mota nāli nō dī moueri per se f̄z per accidēta. Si ergo t̄pus est realit̄ ipse mot. nūc erit illud qd̄ per se mouet i qd̄ p̄ se subiect̄ motui. hoc aut̄ nō est aliquid accidentis. qz te dīcū est nullū accidentē per se mouet. nec pōt per nāe cursū accidēta moueri. sed ipsa s̄ba p̄mū mobili. qz illa est idē realit̄ qd̄ nūc enī. idē erit realit̄ i nūc t̄pis. qd̄ f̄m rōne i f̄m aliū i aliū modū se habēdi valde est magna dīla inter ea. Sc̄do dī de nūc t̄pis qd̄ fluēs fac̄ t̄pus. hoc aut̄ appellamus nūc t̄pis qd̄ per se est cō i p̄ncipū t̄pis. i qd̄ nūc fundat in motu i est idē realit̄ qd̄ ipse mot. illud fluēs fac̄ t̄pus per se i p̄mo i nō f̄m accidēta. qd̄ no cōpetit alicui aliū nec s̄ba. ipsum ergo nūc qd̄ est per se i p̄mo p̄ncipū t̄pis. i qd̄ fluēs fac̄ t̄pus erit idē realit̄ qd̄ ipsa s̄ba p̄mū mobili que h̄z eē motus qui est idē realit̄ qd̄ t̄p̄. i qz t̄pluz nūc enī est idē realit̄ qd̄ s̄ba. nūc enī i nūc t̄pis vñū i eadē rē spōrat f̄m habitudinē alia i alia. Tertio dī de nūc t̄pis qd̄ est quid idūlībile. Nālī respectu moueri i respectu t̄poris oportet esse dūlīlītate aliquid i hoc cōpetat toti respectu p̄ t̄luz. qz oē qd̄ mouet parti est in termino a quo i per t̄m in termino ad que. tñ respectu t̄pluz nūc i t̄p̄e etiā sui mutati eē op̄z dare quādā idūlībilitatē. qz ex hoc cōpetit alicui eē in nūc i eē in mutato eē. put̄ f̄z se toru i f̄m quādā idūlībilitatē cōparat ad aliquid. ideo ipsa nūc i ipsa mutata eē dīcūt̄ idūlībilitatē. ipsiū aut̄ t̄pus i ipsiū moueri dī dūlībile. Indūlībile ergo magis se tenet ex parte nūc i ex parte mutati esse. dūlībilitas autē magis ex parte t̄pis i ex parte moueri. Si ḡ ipsiū moueri nō cōpetit per se qualitatē i magis de se quādā dūlībilitatē ipso. t̄t̄. S̄z hoc dīcīmus per se cōpetere ipsiū s̄be nūc t̄pis qd̄ de se quādā idūlībilitatē dīcīt̄. sicut t̄pluz mutatu eē multomagis nō erit idē realit̄ qd̄ qd̄ ipsa quātūtas. f̄z erit idē realit̄ qd̄ ipsa s̄ba. si enī t̄pluz moueri in quo fundat t̄pus qd̄ est quid idūlībile dīcīt̄ per se cōpetere ipsiū s̄be nūc t̄pus qd̄ dīcīt̄ quādā idūlībilitatē est ad s̄bas referēdū. dīcīt̄ aut̄ qd̄ nūc t̄pis i mutatu esse d̄icunt qd̄ idūlībile. mot. aut̄ i t̄pus dīcīt̄ qd̄ idūlībile. qd̄ nūc sic intelligēdū est qd̄ nūc t̄pis i mutatu eē sūt idē in realit̄ sicut t̄pus i mot. ipsum enī mutatu eē nō debet dici simpliciter ipsum nūc t̄pus. i posse

## De mensura angelorum

dicitur enim illud. Dicemus enim quod sphaera primi mobilis est esse aliud et aliud nunc finis quod est sphaera alio et alio mutato est. ipsius ergo mutatus est simpliciter et principali non meret dici nunc. sed hic nunc est sphaera primi mobilis aliquo modo ipsa mutata esse merentur dicitur nunc; ut diffusius patet in questione illa, utrumque ipsa quod mensurat operationes angelicas ex istatis coponantur. cum ergo queritur utrum nunc ipsa sit idem realiter quod nunc est non est querendum de ipsius mutatione et que non habetur ratione nunc nisi finis quod est quodammodo. Sed quod est de eo quod primo et principali meret dicitur nunc. de quo dicitur pbs in. 4. phile. quod est unum finis recte in toto tpe. quod de ipsius mutatione est non potest intelligi. quod ipsa mutata est non solus finis ratione sed et finis recte sicut altera sphaera alias et alias prius motus. de hoc est nunc loquitur boetius in auct. hallega. quod currentes et fluentes facit ipsa. quod non potest intelligi de ipsius mutatione et ipsa mutata est non currit nec fluit sed sicut termini fluxus sive cursus. termini autem motus non mouentur. ut pbs in. 9. phile. loquendo quod de nunc ut de eo loquitur pbs. quod est unum et idem realiter in toto motu. et ut de eo loquitur boetius. quod nostrum nunc quasi currentes facit ipsa tale nunc non est nisi ipsa sphaera primi mobilis quod est et nostrum. quod finis corporis ei subiecti sumus. cum ergo illa sphaera primi mobilis sit idem quod nunc est. per realiter idem esse nunc ipsa et nunc est. **C**habito quo per ea que dicuntur de ipso nunc probare possumus idem esse realiter nunc ipsa quod nunc est. uolum hoc idem ostendere per ea que dicuntur de ipsa sphaera in qua fundatur hic nunc. id enim in predicamentis de ipsa sphaera quod hoc est maxime prius sphaera et cum una et eadem sit numero per sui mutationem susceptibilis est prior. addit autem ibi pbs per sui mutationem propter opinionem quod una et eadem opinio numero videtur suscipere. quod nunc potest esse uera nunc sphaera ut si quis opinat sibi sedere eo sedetur uera erit. eo autem surgente eadem opinio numero sphaera erit. Sed hoc est si in aliquo mutatione opinio nisi sphaera. Inuenimus enim re aliquis susceptiuus prior sed non una et eadem numero ut colores. color enim susceptiuus prior ducas. et quolibet genus prius ducas suscipit genus enim dicitur et dicitur in ipso genere tantum in potestate fundatur uel suscipiatur prior actus sive posterior dicitur. ut in colore si suscipiat aggregatiuus erit color niger. Si disaggregatuus erit color prius ut albus. color ergo est capax et susceptibilis prior. ut disaggregatius et aggregatus et albii et nigri. sed non est idem color numero qui est albii et niger. sed idem genus. Inuenimus et re aliisque eadem numero suscipere prior sed hoc est sine sui mutatione ut eadem opinio sine sui mutatione susceptiuus est ueritatis et falsitatis inuenitur tertius unum et eadem est numero ut susceptiuus ponit exempli sine sui mutatione suscipit prior. utputa si eadem suscepties nunc sit alba nunc nigra. sed hoc est per accidens. et per se moueri et per se alterari copet sphaera et non accidens. forme enim contingentes. I. aduententes coponit. I. rei copositor cuiusmodi sunt forme accidentiales simpliciter et iuariabili eentia possunt. et est quod est aliqua susceptiuus prior. sed oia hec tria et sit eadem res nubero: et quod hoc sit per sui mutationem. et quod hoc sit per se soli sphaera copet. et quod hoc dicitur nunc illud quod per se per sui mutationem manet idem numero suscipit prior. cum hoc copet soli sphaera ipsa sphaera dicet hic nunc. **A**dvertendum autem finis comitem in linea metra. prima posterior est in

situ. et ex posterioritate illa sumptus sunt prioritates alle. lo quando ergo large de posterioritate finis ea que non possunt sit enim in eodem sphaera dicuntur aliquo modo posterioritates habere. dicemus quod copioso quod sphaera celum non potest esse similes sub oibus suis ubi. sed successione sub eius est ibi aliquis modus posterioritas. I. pprius in celo non sit posterioritas. et quod est sit sub alio et alio ubi unum et idem numero per sui mutationem loquendo per se copet sphaera sive celum ideo ipsa sphaera celum hinc ratione nunc quod hoc intelligimur nomine ipsi nunc. et videlicet illa que hinc sphaeras posterioritates respectu primi mobilis sive motus. **C**ontra vero quod per ea que dicuntur de nunc quod fundatur in ipsa sphaera et per ea que dicuntur de ipsa sphaera opus nos ponere quod sphaera primi mobilis sit idem realiter quod ipsius nunc ipsa: et per sensus quod idem sit nunc ipsa quod nunc est. restat hoc quod declarare per ea que dicuntur de ipsius accidentibus. id enim de accidentibus quod sunt inuariabilia et quod magis sunt termini transmutationis quod sit illud quod transmutatur. cum ergo nunc ipsa sit illud quod fluctuat et quod transmutatur. nullum accidens loquendo simpliter et per posterum dicitur nunc ipsa. sed ipsa sphaera primi mobilis erit hic nunc non negamus tamen ut dicimus inferius quoniam ipsa mutata est aliquo modo possit dici nunc. Sed non potest dici nunc primo et principali. nec ut dictum mutatione et non potest dici nunc. ut de nunc loquitur pbs quod manet idem realiter in toto tpe. nec sunt nunc ut loquitur boetius de nunc. quod currentes facit ipsa. et ipsa sphaera primi mobilis posterior et principali est ipsius nunc ipsa. cum sepe et septem dictum sit quod ipsa sphaera sit idem quod nunc est realiter. ergo idem nunc hoc quod illud realiter. **C**ontrarium ergo prima via que implicat multas vias. videlicet quod ex ipsa sphaera includi potest quod idem sit realiter nunc tempore et nunc est. p. eni hoc tamquam ex ipsa sphaera quod putatur in ea fundatur nunc quod ex ipsa sphaera finis se. quod est ex ipsius accidentibus quae a sphaera differunt. uerum quod intellectus hominis non quire sentit et quod posteriora magis multipliciter arguitur. unde sic hinc obiecta posteriora iam dicta aliquatenus declarare. Supponimus enim quod continuatio ipsa sit aliud extratib. quod ita non continuat linea. Non enim sic linea hinc aliquatenus sibi quod hinc puncta que saltant per reductionem sunt in eodem genere cum linea. ipsa tamen ut dicebam non hinc continuacionem que sit in eodem genere cum tpe. Dicebam enim quod ipsa hinc continuata est a motu. motus autem a mobile. mobile autem non est in eodem genere cum ipso motu. est ergo continuacionem motus et per sensus ipsa quod non est in eodem genere cum motu nec cum tpe. Non autem sic dicitur in linea. nam id quod est continuacionem linee saltant per reductionem est in eodem genere cum linea. sed hoc quod dicitur de continuacione ipsa uel de continuacione motus multis non placet. dicimus enim quod oino sic opus est in motu sicut est in linea. ut sicut linea continuatur per puncta ita motus continuatur per ipsa mutata est. sed plane hoc repugnat dictis pbs. uolentes quod ipsa habeat continuationes a motu. motus autem a magnitudine. in tpe et in motu que rimus continuatatem ex alio. sed in linea querimus continuatatem non ex alio genere sed ex diversis. p. p. generis. et ut melius appareat quod dicitur triplice divisione alterius lineas que est de genere permanetum: et motus uel continens aliud quod sit de genere successivorum. yna est: quod linea cum sit de genere permanetum hinc prius sit et est continuatio sua ex simulante partium. Ita quod partes linee sunt sibi et simul continuantur. sed partes motus uel continuorum alterius sunt successione sibi non sunt sed est ibi pars post partem. et quod simul non sunt sibi successione. ideo sicut sit sic continuabunt ergo successione. ut pars posterior quod incipit est continuatio pars posteriori que debuit esse et successione. sic talis continuatio sic sit successione motus. Allia dicitur est quod numerus unum et idem finis rem potest esse continuacionem oium partium lineas. sed hoc potest esse in oibus partibus motus. Nam cum lineas

## Questio. V.

55

fit tota similitudine et continuatio linea sit accepta ex similitudine parti. Si unum et idem finem posset esse continuatio omnium partium linee, sequitur eum quod unum et idem finis res simili et semel posset esse in diversis locis vel in diversis stirbis vel in diversis partibus linee quod est impossibile. Non enim possibile est quod unum et idem finis res sit simul in primo et in fine et in oibus mediis percutis ipsius linee. Sed hoc est in ipso motu, quod unum et idem mobile quod patitur sicut in principio motus est postea in fine motus et futurum in oibus partibus motus. Tertia dicta est, quod linea videtur aliquid finis se vel dicere aliquid absolutum, sed motus dicitur aliquid in ordine ad alterum. Id motus non est aliquid per se in genere sed est in eodem genere cum ratione ad quas est motus. ex ordine enim que habet motus ad rem que patitur per motum reponit in eodem genere cum ratione. ex his autem tribus differentiis et potissimum ex dicta scoba pateretur quod non eodem modo est accepta linea continuatio vel continuatio continuorum successuum. Nam si linea possit habere unum et idem finem continuorum omnium partium eius et ex illo accipere continuatio linea. Nam cum continua sint quatuor ultima sunt sunt unum. Pro aliud continuum accipit magis unum ratio ex illo ert magis continuatio. et quod magis accipit talis veritas si est unius et idem finis res in oibus suis partibus. Ilo ubi possit hoc accipi ex talis uno accepta est continuatio. Dicimus ergo quod in ipso motu sunt diversibilia ut ipsa moveri et sunt indivisibilia ut ipsa mutata esse. sicut in linea diversibilia ut partes linea, id est divisibilia ut puncta, et semper inter duo moveri cadit unus mutatus esse. sicut in duas lineas sunt linea partes cadit punctus. Atque principale continuatio ipsius motus non sunt ipsa mutata et. sicut principale continuatio linea sunt ipsa puncta, quod ipsa mutata esse sunt diversa finis res et unum et idem mobile huiusmodi esse in oibus illis mutatis esse. ideo unitas motus et continuitas magis est ex ipso mobile quod est unum finis res in toto motu quam ex ipsius mutatio esse que realiter differunt. et sic ert in linea quod est unum et idem finis res assisteret cuiuscumque puncto et praeceteri quilibet parte linea ex illo accipetur continuatio linea non cum punctis. formaliter ergo motus est unus propter unitatem mobilis. Imaginabimur enim quod mobile dum mouet unum et idem punctum existens praecedit moueri prius cum moueri posterius. ut idem moueri prius praecedit cum posteriori quod sunt unum et eiusdem mobile continuatio enim continuorum est ex aliquo alio realiter quam sunt ipsa continua a continuatio linea est ex punctis que non sunt idem essentialiter cum linea. ut quod punctus praecedit una parte linea cum alia. ideo est continuatio linea. sic et mobile quod est unum et idem in toto motu. id est praecedit una parte motus cum alia. for maliter continuatur continua per aliquid quod alio est a continua alterum et aliud. quod punctus qui continua linea est in eodem genere cum linea. si mobile quod continua motus non est in eodem genere cum motu. Et si uolum accipere illud quod est mobile ut est fluens et ictuant et continua sunt localem motum non extensum aliud et aliud finis res sunt solidi finis res rationes. Ita quod facit inter duo puncta stat tota linea. Ita iter mobile ut est in principio motus et ut est in motu stat motus et hoc est motus. Sic ergo mutatus esse ert illud quod formaliter et principali continuares mutatus quod est quod continua et non solus finiret. Ita est ictuant motus. et ergo in motu primorum mutatum est quod ictuant motus sicut est dare in linea punctum ictuantem linea quod est non potest. ut pateretur phisicis in nullo enim motu nere continua et est motus localis est dare primum mutatum et. Si ergo uolum accipere illud quod ictuant continua et finit motus hoc est ipsum mobile. ipsum enim mobile ut est fluens et ictuant et continua sunt localem motum non extensum aliud et aliud finis res sunt solidi finis res rationes. Ita quod punctus ut est ictuantum linea et finitum est quod in actu. ut autem est continuatio est quod in potentia. Ita quod punctus in potentia continua punctus aut in actu terminans et finit vel ictuant; sicut mobile in principio motus et non mouet et in fine motus quod ita factum est motus est quod quod in actu. In toto autem motu est quod quod in potentia. Ilo mobile et in principio quod in fine motus est huiusmodi ut terminatio motus. In toto autem motu se habet ut continuatio eius. recte enim sicut pars linea procedens continua tur ad prius sequentes propter unum punctum copulat ad moueri sequentes propter unum mobile continua motus. ex quo uno mobile continua totus motus est quod in fine motus est huiusmodi continua et magnitudo motus. ut melius appearat quod si imaginemur punctum aliud que fuerit super aliquo plano et suo motu describeretur linea in illo plano ubi erit duplex linea videlicet linea permanens que est descripta in plao; et linea non permanens ut motus illae lineales; et punctus factus quo posito linea prima

ad mobile et quod ad ipsa mutata est. Et principali continuatio motus ex unitate mobilis quod est unum in toto motu finis res est. Non autem ex ipsis mutatis est que in diversis partibus motus sunt principali continuari possunt. Adhuc autem quod forte intellectus bonus non quietat: non enim magis declarare possumus et ostendere quod principale linea continuatio motus est ex mobili et non ex mutatis est. Nam hoc est per se in ipsis continuis quod id est idem quod est continuatio et terminatio. Alterum tamen et aliud. quod ut est in actu est terminatio: ut in potentia continua. ut percutio in actu linea terminatur. In potentia vero linea continua mutatur. nam continua finis est huiusmodi sunt eiusdem ratione continens in toto et in partibus quod quellibet pars continua est continua ut quellibet pars linea est linea; et quellibet pars superficie est superficies. et quellibet pars motus est motus. et quellibet pars ipsius est ipsa. In oibus vero continua sunt successiva sunt permanenter sine tempore partes suscepunt predicationem totius. dicimus autem vere continua quod forte ubi non est vera continua possit nec regula deficere: sive enim sunt continua per se sive sunt continua ratione subjecti duorum tamen sit ibi continua vera ut quod ibi possit fieri divisione in infinitum. non enim dividitur in finitum nisi in eo quod continuum cutitur aut qualiter continua in eo quod continuum semper partes sunt eiusdem ratione cum toto. et quod sic est opus quod alia eadem que terminatur prius quod terminatur toto. ut si percutio terminatur prius linea opus quod terminatur ipsam lineam. dum tamen sit linea terminata. semper enim illud quod est continua continua ratione in infinitum. Illud est inchoatus et finitus et continuus et unius et ut si punctus continua linea punctus inchoatus et finitus linea. et si possit esse unum et idem punctus finis res in principio medio et fine linea unum et idem punctus re alterum inchoaret linea continua et finitur. Si ergo mutatus esse ert illud quod formaliter et principali continuares mutatus quod est quod continua et non solus finiret. Ita est inchoatus motus. et ergo in motu primorum mutatum est quod ictuant motus sicut est dare in linea punctum inchoatum linea quod est non potest. ut pateretur phisicis in nullo enim motu nere continua et est motus localis est dare primum mutatum et. Si ergo uolum accipere illud quod ictuant continua et finit motus hoc est ipsum mobile. ipsum enim mobile ut est fluens et ictuant et continua sunt localem motum non extensum aliud et aliud finis res sunt solidi finis res rationes. Ita quod punctus ut est ictuantum linea et finitum est quod in actu. ut autem est continuatio est quod in potentia. Ita quod punctus in potentia continua punctus aut in actu terminans et finit vel ictuant; sicut mobile in principio motus et non mouet et in fine motus quod ita factum est motus est quod quod in actu. In toto autem motu est quod quod in potentia. Ilo mobile et in principio quod in fine motus est huiusmodi ut terminatio motus. In toto autem motu se habet ut continuatio eius. recte enim sicut pars linea procedens continua tur ad prius sequentes propter unum punctum copulat ad moueri sequentes propter unum mobile continua motus. ex quo uno mobile continua totus motus est quod in fine motus est huiusmodi continua et magnitudo motus. ut melius appearat quod si imaginemur punctum aliud que fuerit super aliquo plano et suo motu describeretur linea in illo plano ubi erit duplex linea videlicet linea permanens que est descripta in plao; et linea non permanens ut motus illae lineales; et punctus factus quo posito linea prima

## De mensura angelorum

nens inchoabitur a puncto aliquo in ea significato. Ille ergo non permanens sive motus ille linearis non poterit inchoari sed a puncto fluente. Imaginabimur ergo quod punc<sup>t</sup>us ille fluens hoc modo caet linearum permanentem. quod in principio motus causabilis punctum linea inchoat. in fine vero cabit punctum linea terminat. In toto autem motu medio cabit punctum continuatum. punctus ergo fluens in ipso inchoat motum linearum sive lineam non permanenter. Sed per punctum ab eo datum inchoat lineam permanenter. Sicut ergo eo modo quo inchoat lineam permanenter continuatur et finit ipsas. quod causando punctum in principio eas inchoat. causando punctum in medio eas continuatur. in fine vero ea terminatur. sic dictum est in linea non permanenter quod eo modo quo eam inchoat ipsum finit et continuatur. sed non inchoat ea nisi per se ipsum non aut per mutatum esse. quod in principio motus nullus est permutatus est. Sicut ergo punctus fluens fluxum illius linearum vel motum illius seipso inchoat. sic seipso huius motum continuatur et finit. inchoat continuatur et finit per puncta causata a puncto fluente. huius ergo linea permanens a puncto ut inchoatiuum ipsius fluxus opere dare aliquid vel aliquem punctum vel aliquod indivisiibile quod sit inchoatiuum ipsius fluxus. tale autem inchoatiuum non poterit esse aliquid manes ut manes. quod fluxus et motus et ea que sunt de genere successivorum formaliter non possunt respicer. nisi sint aliquo modo successiva. nihil ergo invenimus quod formaliter possit inchoare huius motus nisi punctum fluentem. Sed qua ratione punctus fluens seipso motum inchoat partem ratione seipso motu continuatur. et quod dictum est de puncto ne forte istemur in exemplo intelligendum de quocumque mobili non enim possumus dicere quod mobile continuatur motu effectu sive mutatione esse ipsum continuatur formaliter. quod eadem ratione est de continuatione et inchoatione. Si ergo requireretur mutationem esse ad continuandum motum formaliter. requireretur et mutationem esse ad inchoandum motum quod sit finaliter attedit in motu. vel illud quod finaliter acquiritur per motum. Sed sic non loquimur de fine nec de termino. non enim punctus est finis linee. sicut illud quod finaliter intendit per lineam. Sed est finis linee quod terminat ipsam lineam. sic autem ut terminatio sit finis punctus et continuatur se habet mobile in motu. sicut puncta in linea in metaphysicis enim non est finis neque bonum. cum significetur metaphysicus. dicit punctum esse finem linee. nec intelligit de fine quod habet rationem termini. quod ultra punctum ultimum non ulterius procedit linea. mobile ergo desinens moueri se habet tantum finis motus. et ultimus mutatus est se habet. et tantum finis motus. alterum et alterum. quod mutatus est est id quod in motu intenditur ut quod in motu acquirit. ratione autem. omne mutatum est precedit moueri quod semper ea que sunt ad finem executione precedunt finem. et autem sic est finis non est continuatio continuatur. ipsum ergo mobile est continuandum motus et comparat ad motum. sic punctus ad lineam quod inchoat continuatur et finit motum sicut punctus linea. alterum tamen et alterum quod punctus finis ratione non potest inchoare continuare et finire. quod cum continuatio linea ut dictum est sit tota simul. et unus et idem punctus finis rebus non possit esse simul in principio medio et fine linea et diversis partibus mebris. ideo opere inter huius puncta realiter esse differetiam. Sed unus et idem mobile realiter poterit hoc facere. quod continuatio motus non est tota simul sive successiva. et sic unus est mobile in toto motu hoc est continuandum motus. ita est unus nunc realiter in toto motu ipsius. et hoc

est continuandum ipsius. et sicut tempus nihil realiter addit supra motum. ita nunc temporis nihil realiter addit supra substantiam vel mobilis et inde ueritate habet dictu hominem. et nunc certes causat repus quod mobile certus sive fluens causat motum. ¶ Aduertendum tamen quod tres deditur duas iterum lineas que est de genere continuorum et ea que sunt de genere continuorum. Prima sicut et linea habet partes suas simul. motus autem successiva. Secunda et unus et idem realiter potest esse in toto motu et in qualibet parte motus non aut in tota linea uel in qualibet parte linea. Tertia quod linea dicit aliud absolutum uel dicit aliud secundum. motus autem dicit aliud in ordine ad aliud. ut in ordine ad id quod per motum acquiritur. ideo dicimus motus esse in eodem genere cum ratione ad quas est motus. ex prima autem differetia sequitur quod tempus nihil faciat ad continuationem motus lineae. nam cum continuatio linea sit tota simul non potest ibi intercipi tempus; nec proprie loquendo aliud facit tempus ad talam continuationem; sed cum continuatione motus sit successiva et in tempore secundum continuationem temporis debet continuacionem motus. Si ergo intercipiat tempus inter moueri et moueri; ut si mobile moueat et pauset per tempus et post ea incipiat moueri. huius motus non erit continuus. ex secunda autem differetia sequitur quod continuatio linea non possit esse per unum et idem secundum ratione continuatio motus. ex tertia autem dicitur quod continuatio linea non sit ex ordine ad aliud unum quod intendat per lineam et quod acquiratur per ipsum sicut continuatio motus. Nam ad continuationem motus facit ueritas rei ad quod est motus ideo ad albedinem et nigredinem uel ad duas res non ad inuidem ordinatas. unus motus continuus esse non potest. et idem est quod continuandum linea non ponit nisi punctus. sed aequaliter et continuacionem motus facit mobile et res que per motum acquiruntur ut potest patere ex. 5. phys. cum ergo dicit in. 4. phys. quod motus habet continuacionem a magnitudine: per magnitudinem potest intelligi tam spatium quam motus etiam magnitudo motus que per hunc spatium mouet. oportet ergo ista tria debent concordare ad ueritatem et continuacionem motus: videlicet ueritas rei accedit per motum: et continuatio ipsius in quo sit motus. principaliter tamen tantum continuandum motus est ex ueritate mobile. mobile enim magis se habet respectu motus ut continuatio motus: sicut punctus respectu linea magis quam aliqua alio. Linea ergo permanenter inchoat continuatur et finit punctus et permanens non unus et idem: linea vero fluenter vel motus linearum inchoat continuatur et finit punctus fluens unus et idem secundum ratione continuatio motus non sit simul unus et idem secundum ratione successiva in multis diversis situibus situari: nec illud sit aliud quod non est dare punctum fluenter et quod nullum propriabile mouetur: quod exempla ponimus non ut ita sit sed ut sentiat qui adiscit. ponimus enim quod si punctus moueret inchoaret continuare et finire motum linearum vel linea fluentem. sicut punctus permanens linea permanenter ut per hoc intelligatur inchoare continuare et finire motum. ¶ Postquam solutum difficultates ponentur quod unus et idem secundum ratione non est continuandum motus. et dictum quod continuatio motus non est ex ipso mobile: sed ex mutatione eius. uolumus solvere quadas alias difficultates circa praetacta. dicit enim a magnis quod non est unus et idem secundum ratione in toto tempore. et additur quod dato est effici dare talem ueritatem nunc quod illud magis esset qualitas quam situa. sed quod factus ostendit est quod mobile est illud quod continuat motum. cum sic se habeat mobile ad motum sicut nunc tempus erit unus nunc realiter in toto tempore. sicut unus est mobile in toto motu. nec opere in hoc multum insistere: quod plane hoc dicit phys. in. 4. phys. circa principium causa temporis. nec sufficit soluere ad dictum prius si dicatur quod ipsum mutantum esse et principaliter

habet rationē nūc. nec solvit dictum phī si solcatur & mutatum esse est in toto motu et per hoc arguere qz ipsum mutatum esse sit illud qd dicit phī eē ipm nūc qz nō est vnu & idē mutatū eē reālē in toto motu. phī tñ dclē & est vnu & idē nūc realiter in toto tempore consentimus ergo phī & sit vnu & idē nūc realiter in toto tpe. & qz id qd cōtinuat tps principali est vnu & idē reālē. sicut illud qd cōtinuat motū ut satis est per hīta manifestū. Sz vidēdū est qd sit illud vnu & idē reālē qd cōtinuat motū & tps. credim⁹ aut p̄rōnes su perī factas sufficiēt ostēdīsse qz hī vnu aliquid fm rez & est cōtinuatū mot⁹ prim⁹ & ē tps & fundat in motu primo est sba rei mobilis. uexz qz mīstiplīt arguit & tale vnu aliquid magis debeat poni quātitas qz sba vnu se hñt rōnes illas enarrare & solutiōnes eoz pōne arguit enī quadruplīt. ¶ Prima via talis. qz tñ in eo & ḡtūm mouet. aut enī qz nō solū opz eē ḡtū & mouet sz ḡtū in eo & ḡtū mouet. qz ut pbat in. 6. phīc. nullū ipartibile mouet. Si ergo hoc est de rōe mot⁹ & mobile partim sit in termino a quo & parti in termino ad quē p̄n̄ est & nō mouet nisi partibile in eo & partibile. cū ergo hoc sit per quātitatē ḡtūm in eo & ḡtūm mouet. & qz sic est dato qz aliquid p̄manēt debeat dici nūc uel debeat dici cōtinuatū tps uel cōti nuatū mot⁹ potissimum erit ipsa quātitas. nō aut sba que de se nō est quāta. ¶ Scđa via talis. Nā tēpus nō fundat nisi sup motu locali. qz ille est prim⁹ mot⁹. ergo fm illud dz accip̄i nūc tps fm & acquirē loc⁹ et fm & aliquid mouetur localiter. hoc autez est per quantitatē. cū ergo per quantitatē acquirat ubi & mot⁹ localis sit mot⁹ ad ubi. si sup motu locali fūdat tps. opz qz cōtinuatū tps sit illud in quo hz eē mot⁹ localis cū sit magis quātitas qz sba. ¶ Tertia talis. qz accidētia fūdanē sup ordine quod ita & vnu accidētia fundat mediāte alio. vnu accidētia ergo erit in alio accidētē tanqz in sba. mediāte quo hz esse in sba. si coloz est in corpē mediāte superficie. dicem⁹ & ipm superficies est primo loco colorari. Superficies ergo est id qd pri mo colorat. ergo a sīl qz mot⁹ fūdat in sba tanqz me diāte quātitate. quātitas est illud qd primo & per se mouet. & qz qd per se & primo mouet est cōtinuatū motus & tps qz fūdat in motu est illud qd magis dz dici nūc tps qz hec est quātitas. iō zē. ¶ Quarta via talis. qz semp accidētia posteri⁹ fundat in sba mediāte priori. hec cyla quarta in idē redit cū tertia uel est probatio yle tertie. ostēdīt enī per hāc quartā viā. vidēdū est & accidētia est pri⁹ & quātitas posteri⁹. nā quātitas est prior & mot⁹. nam amoto motu nō mouetur quātitas. pōt enī remanere res quāta ēt si nō sit mota. sz amota quātitate amouet mot⁹: quāta nō possit res moueri nisi ēt quāta. & quātitas ergo p̄plus īest sba qz mot⁹: qz illud est pri⁹ quo amoto mouet alio nō īcōuerso. Si ergo accidētia posteri⁹ īest mediante priori accidētē & fūdat in priori. mot⁹ īest sba media te & per mot⁹ fundat in quātitate. quātitas. ergo est illud qd est per se mobile. uel est illud qd per se mouet. ipsa ergo erit idē qz nūc tps. si aliquid p̄manēt idē realiter in toto tpe dz eē nūc tps. ¶ Innuīt ēt hī idē & quinta via qz sba nō pōt moueri sine quātitate. sed quātitas pōt moueri sine sba ut p̄z in sacramēto alta ris. ibi enī est accidētia sine sba & tñ cōpetit illi per se moueri. nūc ergo tps nō dicit illud cui per se cōpetit mot⁹ magis dicit ipam quātitatē qz ipam sba. ¶ Ut ergo hec difficultates & alie siles p̄teat olce mus qz oia hī argumēta nō cōcludūt. Sz querūt sibi quādā difficultates solui. hoc est enī cui magis intit

ipse phī. & illud mouet per se eē. qd hz p se eē. uel qd mouet nō in alio exīs. iō in. 5. phīc. ubi īndī que mouet p se. satis īnuīt & accidētia nō mouent per se est qz motus per se nō est in specie. i. In aliqz accidētē sed est in ligno. i. in sba in. 5. ergo phīc. uolens ostēdere phī in quo sit mot⁹ per se & p̄specialiter exēplificavit de ligno. i. de sba nō de aliquo accidētē. das intelligere & in sba sit mot⁹ per se nō in aliquo accidētē. nec oportet de hac ueritate ulteri⁹ dubitare. Nā ipsa sba cui pōtest cōpetere mot⁹ per se si moueret in alio nō moueret per se. ut si hō moueret in nauī moueret per accidētē nō obstat qz hō possit moueret per se. Si ergo hō nō īest naturaliter nauī & si eē hōs nō depēdet ab eē nauīs. & tñ si moueret hō in nauī nō dī moueri per se. sed per accidētēs. multo magis accidētēa que naturaliter sunt cōiuncta sba. & fm nature cursuz nō posse ēt in sba. & qz eē accidētēi depēdet ex eē sba. et qz accidētēa nō mouētūt nīli mota sba. cōsequēns est qz fm nature cursum accidētēa per se mouerī nō posse sunt. Imaginablim⁹ ergo qz tps fūdatūt in motu: & qz mot⁹ est idē realē qd tps: & qz illud qd per se mouet & qd per se fluīt est illud nūc qd cāt tps de quo nūc loq tur boet⁹. & nūc currēs tps cāt. cū ergo per se fluere & per se moueri cōpetat ipsi sba. accidētēb⁹ autē competat per accidētē. put hz ēt in sba. nullū accidētēs proprie & p̄principaliter loquēdo dī dici nūc tēporis. sed ipsa sba. ¶ Sed ut soluam⁹ singulatim ad oēs vias & ad oēs rōnes factas. Dicam⁹. ad rōnes ergo p̄mā cū dicitur & nō solū sufficit & mobile sit ḡtū ad hoc & per se moueat. Sz oportet & sit ḡtū in eo & ḡtū quāta partibile in eo & partibile mouetur. cum hoc sit de rōne mobilis & partis sit in termino a quo & partim in termino ad quē dicem⁹ & si oportet & quātitas in eo & tale per se moueretur cōsequēs ēt & nīli per se moueret. Nā cum nīli per se moueat nisi qd habet per se esse. qz quātitas & id qd est per se ḡtū fm nature cursum nō pōt habere per se esse. si debetē ēt per se ḡtū & per se moueret nīli per se moueret. est enī ualde mirabile & homo in nauī moueat per accidētēs cū homini cōpetat per se eē: & qz accidētēs in sba moueat per se cui fm nature cursuz non pōt cōpetere per se esse. hec ergo via ad hoc deducit & nīli moueat per se: & si nīli moueret per se nīli mouebilis per accidētēs cū esse per accidētēs reducat ad per se. Redibim⁹ ergo ad opinionē antiquoz phīoz errantē negatiū omnē motū. ut ergo ueritas pateat dicem⁹ & ad hoc & aliquid moueat per se duo requirunt. qz habeat per se esse: & qz sit qd extensum. sed nō oportet & sit extēsum per se ad hoc qd moueat per se: sed sufficit ēt extēsum per accidētē ad hoc qd per se moueat. est enī de rōne mobilis & partim sit in termino a quo: & partim in termino ad quē. uel est de rōne mobilis & habeat partē & partem. Sz nō oportet & illas partes habeat per se. quātitas ergo habet per se esse. imo fm nature cursum nullo modo habet per se esse. qz nullo modo fm nature cursum uerū est. quātitas per se est. habere ergo partes uerificatur de quātitate. sed nō uerificatur de ea habere per se esse. uere enī sba habet partes & uere extēnsionē extēsione quātitatis. licet enim hoc non cōpetat per se: sed per accidētē. cum ergo dicitur & partibile in eo & partibile moueat & qz habens partes in eo & hīs partes mouet. dicem⁹ & nō mouet nisi hīs partes in eo & habens partes. Sed utrum illas partes habeat per se uel per accidētē nīli ad propositum. uere enim ut dicūnus sba hz p̄tes & uere extēnsi. hz